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§ 1 
Val av justerare och dag för justering  

Beslut  
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd utser 1:a vice ordförande 
Peter Backlund (L) att tillsammans med ordförande Hassan Jama 
(V) justera dagens protokoll. 
  
Justering sker tisdag den 25 april 2023. 
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§ 2 
Fastställande av dagordning  

Beslut  
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner dagordningen. 
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§ 3 
Medborgarförslag om fritidsbank för barn och ungdomar  
Svar på medborgarförslag 
EÅV 2023/118 
 

Beslut  
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Ett medborgarförslag inkom till stadsdelsförvaltningen den 1 
februari 2023 där förslagsställaren efterlyser en fritidsbank där barn 
och ungdomar kan låna sportutrustning gratis. 
 
Förvaltningen anser att förslaget är en god idé som går i linje med 
arbete som pågår. Utredning pågår för att undersöka hur en 
fritidsbank skulle kunna realiseras inom Enskede-Årsta-Vantörs 
stadsdelsområde vad gäller lokal, finansiering, huvudmannaskap 
och bemanning. 
 
Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 
godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på 
medborgarförslaget. 
 

Särskilda uttalanden 
Hassan Jama m.fl. (V), Kristina Öberg m.fl. (S) och Peter 
Dannqvist (MP) lämnar ett gemensamt särskilt uttalande: 
  
Vi välkomnar medborgarförslaget som efterlyser en 
fritidsbank/fritidsbibliotek där barn och ungdomar kan låna 
sportutrustning gratis. Förvaltningen skriver i sitt svar att förslaget 
är en god idé som går i linje med arbete som pågår och att en 
utredning pågår för att undersöka hur en fritidsbank skulle kunna 
realiseras inom Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsområde vad gäller 
lokal, finansiering, huvudmannaskap och bemanning. Vi i 
majoriteten vill skicka med att fritidsbank/fritidsbibliotek i Enskede-
Årsta-Vantörs är en prioriterad fråga och vi ser därför att det blir 
verkligt så snart som möjligt. 
  
Gustav Johansson m.fl. (M), Peter Backlund (L) och Stefan Holm 
(C) lämnar ett gemensamt särskilt uttalande: 
  
Vi moderater, liberaler och centerpartister ställer oss i grunden 
bakom medborgarförslaget om att skapa en fritidsbank för barn och 
ungdomar. Det är av stor vikt att barn och ungdomar rör på sig 
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under fritiden och alla de initiativ som kan gynnar fysisk aktivitet 
bland unga är av godo. 
  
Våra partier ställer oss även bakom tjänsteutlåtandet men önskar få 
följande förtydligat för att realisera en fritidsbank i Enskede-Årsta-
Vantörs stadsdelsområde. 
  
Primärt är det idrottsföreningarnas och alla andra idéella krafter 
runt om i vårt stadsdelsområde som främst bör vara de som skapar 
förutsättningarna för fritidsbankar samt att därmed få barnen och 
ungdomarna att motionera mera. Under utredningen bör det därför 
särskilt den aspekten beaktas, dvs om föreningarna själva kan äga 
ansvaret för fritidsbanken. 
  
För det andra menar vi att förvaltningen behöver utreda och 
presentera alla de kostnader som uppstår och presentera en budget 
för verksamheten innan ett beslut kan tas. 
  
Emelie Wassermann (SD) lämnar ett särskilt uttalande: 
  
Vi vill börja med att tacka för ett väldigt bra medborgarförslag. 
 
Vi håller med förslagsställaren om att en fritidsbank är ett utmärkt 
verktyg för att möjliggöra att fler barn och unga rör på sig och 
deltar i olika aktiviteter.  
 
Vi vill också tacka förvaltningen för ett bra svar och särskilt för att 
ni lyfter vikten av att parasport inkluderas i satsningen samt att 
särskilt fokus bör läggas på flickors deltagande. 
  
 
Handlingar i ärendet 

 EÅV 2023/118-3 Tjänsteutlåtande: Medborgarförslag om 
fritidsbank för barn och ungdomar 

 EÅV 2023/118-2 Medborgarförslag om fritidsbank för barn 
och ungdomar 
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§ 4 
Medborgarförslag om ungdomsaktiviteter i Högdalen  
Svar på medborgarförslag 
EÅV 2023/54 
 

Beslut  
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning har fått in ett 
medborgarförslag från en invånare med ett önskemål om att 
förvaltningen ska engagera sig mer kring Högdalens barn och unga. 
Författaren till medborgarförslaget uttrycker att det finns få 
aktiviteter för barn och unga i Högdalen, framförallt för barn mellan 
8-9 år och äldre. Författaren önskar att förvaltningen arrangerar fler 
aktiviteter för barn och unga i samverkan med sim- och 
idrottshallen samt olika föreningar. 
 
Förvaltningens tackar för det engagemang som författaren till 
medborgarförslaget har visat för Högdalens barn och unga. I 
Högdalen finns det ett flertal verksamheter som erbjuder 
fritidsverksamheter och trygga mötesplatser för barn och unga 
mellan 0-18 år. Förvaltningen strävar efter att nå ut till fler barn och 
unga genom de befintliga fritids-, kultur- och idrottsverksamheter 
samt aktiviteter som finns i Högdalen. Dessa verksamheter jobbar 
aktivt med barn och ungas inflytande och delaktighet för att forma 
attraktiva aktiviteter utifrån målgruppens önskemål som även kan 
locka nya besökare. 
 
Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 
godkänner tjänsteutlåtandet som svar på medborgarförslaget. 
 
Handlingar i ärendet 

 EÅV 2023/54-3 Tjänsteutlåtande: Medborgarförslag om 
ungdomsaktiviteter i Högdalen 

 EÅV 2023/54-2 Medborgarförslag om ungdomsaktiviteter i 
Högdalen 
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§ 5 
Skrivelse om ordningsvakter  
Svar på skrivelse från (M) 
EÅV 2023/94 
 

Beslut  
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning har den 26 januari 
2023 tagit emot en skrivelse från Moderaterna om hur 
stadsdelsförvaltningen avser anlita ordningsvakter utifrån 
förändringar av antalet ordningsvakter i staden. Ärendet syftar till 
att besvara de fyra frågor som ställs i skrivelsen. 
 
Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 
godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 
 
Handlingar i ärendet 

 EÅV 2023/94-2 Tjänsteutlåtande: Skrivelse om 
ordningsvakter 

 EÅV 2023/94-1 Skrivelse om ordningsvakter 
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§ 6 
Underlag för budget 2024 med inriktning för 2025 och 
2026 för Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd  
EÅV 2023/206 
 

Beslut  
1. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner underlag 

för budget 2024 med inriktning 2025 och 2026 för Enskede-
Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd. 

2. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd överlämnar 
förslaget till kommunstyrelsen för fortsatt beredning. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Detta underlag anger inriktningen för förvaltningens verksamhet 
under 2024-2026 och anknyter till kommunfullmäktiges tre 
inriktningsmål. Förvaltningen redovisar strategiska och prioriterade 
frågor med fokus på faktorer som bedöms ha störst påverkan på 
verksamhetens utveckling och ekonomi under perioden. 
Utgångspunkter är befolkningsutvecklingen, konsekvenser utifrån 
den pågående inflationen och kriget i Ukraina, andra 
omvärldsfaktorer samt förändringar i den egna verksamheten. 
 

Deltar inte i beslutet 
Emelie Wassermann (SD) avstår från att delta i beslutet. 
  

Yrkanden 
Gustav Johansson m.fl. (M) yrkar bifall till sitt eget förslag och att 
nämnden beslutar följande: 
  

1. Att delvis godkänna Underlag för budget 2024 med 
inriktning för 2025 och 2026 för Enskede-Årsta-Vantörs 
stadsdelsnämnd 

2. Att därutöver anföra 
  
Moderaterna har en vision för framtidens Stockholm som bejakar 
stadens styrkor och särart, och framför allt tror på stockholmarnas 
potential och möjligheter inför framtiden. Vår vision för Stockholm 
är en modern, öppen, trygg, hållbar, tillåtande och framtidsinriktad 
stad där det finns en mångfald av människor, företag och 
företagare. I vårt Stockholm bemöts utmaningar genom samarbeten 
mellan staden, företagen, akademin och det civila samhället. Hit 
ska forskare, turister, investerare och studenter från hela världen 
söka sig. Stockholm ska vara en stad för alla – barn och unga, 
vuxna och äldre, inflyttade och de som bott här hela livet, 
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företagare och anställda. Här ska det vara enkelt att leva och 
utvecklas, oavsett livssituation och tid i livet. Stockholm ska 
fortsätta utvecklas i takt med vad stockholmarna önskar, behöver 
och drömmer om. Detta gäller inte minst Enskede-Årsta-Vantör 
som ska vara en stadsdel där medborgare kan bo, arbeta, leva och 
utforska ett rikt kulturliv samtidigt som de känner sig trygga. 
  
I Underlag för budget 2024 med inriktning 2025 och 2026 för 
Enskede-Årsta-Vantör ska nämnden analysera de kommande årens 
utveckling och konsekvenser på ekonomi och verksamhet, samt 
redovisa satsningar och prioriteringar som bedöms bidra till 
inriktningsmålen under perioden. Eftersom Moderaterna i 
kommunfullmäktige förordar andra inriktningsmål än majoriteten 
har beslutat om vill vi också att stadsdelsnämnden ska göra andra 
satsningar och prioriteringar. 
  
Moderaternas inriktningsmål som nämnden ska jobba efter är 
följande:  

 En modern storstad med möjligheter för alla. 
 En hållbart växande och dynamisk storstad med hög tillväxt. 
 En ekonomiskt hållbar och innovativ storstad för framtiden 

  
Vi kan konstatera att staden och stadsdelen står inför svåra 
ekonomiska tider – redan ett halvår efter att den rödgröna 
majoriteten tillträdde. Ansvarsfulla politiker hade tagit höjd för 
denna utveckling och prioriterat kommunens kärnverksamheter. Det 
har det vänsterstyret inte gjort. 
  
Vi såg hur den tidigare socialdemokratiskt ledda majoriteten förde 
en politik som lät ekonomin urholkas, och vi ser nu igen en politisk 
inriktning från vänsterstyret som leder till samma sak. En urholkad 
ekonomi leder i slutändan till mindre pengar till verksamheterna 
och sämre utbud och kvalitet till medborgarna. Moderaterna 
förespråkar en återgång till den ansvarsfulla ekonomiska politiken 
som fördes under förra mandatperioden, med fokus på 
kärnuppdraget och god budgethållning. 
  
Vi kan också konstatera att majoriteten inte tar det 
trygghetsskapande arbetet på det allvar som situationen i 
Stockholm kräver. Det gäller framförallt det förebyggande arbetet. 
Ett effektivt förebyggande arbete tar lång tid att bygga upp men är 
enklare att montera ner. Nedskärningarna kommer drabba det 
förebyggande arbetet och tillsammans med andra felprioriteringar 
är trygghetsarbetet hotat i Stockholm. Det föreslagna underlaget 
konstaterar att en ny lag om ordningsvakter träder i kraft under 
perioden och ökar möjligheterna att ha ordningsvakterna på fler 
platser. Den nya lagen är positiv för Stockholm men kommer inte 
att komma stockholmarna till del i den utsträckning den hade 
kunnat då nästan alla ordningsvakter har sagts upp till följd av den 
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rödgröna politiken. Att ha möjlighet att verka trygghetsskapande på 
fler platser hjälper inte när det inte finns ordningsvakter att verka 
på dem. Vi anser att det trygghetsskapande förebyggande arbetet 
och däribland användningen av ordningsvakter behöver prioriteras 
upp. 
  
Peter Backlund (L) yrkar att nämnden beslutar följande: 
  

1. Att delvis bifalla stadsdelsförvaltningens förslag till beslut. 
2. Att uppdra åt stadsdelsförvaltningen att återkomma med 

förslag till inriktningsbeslut i enlighet med vad som nedan 
anförs. 

3. Att anföra följande: 
  
Vi liberaler anser att varje människa bör få så stora chanser som 
möjligt att forma sina egna liv. Det förutsätter att den enskilde 
individen själv kan styra över de verkligt avgörande besluten i livet. 
I Liberalernas förslag till budget för 2023 med inriktning för 2024 
och 2025 fastslås därför tre inriktningsmål för stadens 
verksamheter. 
  

1. Ett frihetens Stockholm som ger varje individ möjligheter att 
uttrycka sig och förutsättningar att leva ett självständigt liv 

2. Ett grönt och innovativt Stockholm som är ledande i 
klimatomställningen och ger goda förutsättningar för ett 
fritt närings- och kulturliv. 

3. Ett Stockholm med god ekonomi som slår vakt om de 
mänskliga rättigheterna, öppenhet och valfrihet. 

  
Nyckeln till individens frihet är skola och utbildning, som ger 
människor möjlighet att själva välja väg i livet. Vi vill därför 
understryka vikten av att alla barn får möjlighet att klara skolans 
kunskapsmål. Skolan är även den enskilt viktigaste skyddsfaktorn 
för barn och måste prioriteras i det fleråriga arbetet. En fullförd 
skolgång är inte bara vägen till ett självständigt liv utan också ett 
starkt skydd mot framtida sociala problem. Vi vill därför att 
skolsociala team fortsätter spridas i stadens skolor, för att nå elever 
med hög frånvaro. Men även de barn som omhändertagits och 
placerats har rätt till skolgång. Vi vill därför säkerställa att dessa 
barns skolresultat följs upp på samma sätt som för övriga barn. 
  
Det långsiktigt förebyggande och trygghetsskapande arbetet är en 
grundpelare för det Stockholm vi vill se. I det arbetet är 
hembesöksprogrammet där en socialsekreterare tillsammans med 
BVC-sköterska besöker familjer i vår stadsdel är en viktig del. Det 
här är både relationsskapande och förtroendestärkande arbete och 
sänker tröskeln för framtida kontakt med socialtjänsten. Vi vill 
därför betona vikten av att fortsatt utvidga hembesöksprogrammet, 
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som är den tidigast förebyggande insatsen vi har och som forskning 
visat ger goda resultat. 
  
Under föregående mandatperiod genomfördes ett omfattande arbete 
för att stärka samhandlingen mellan socialtjänst, skola, polis och 
civilsamhälle. Att det fortsätter vara just konkret gemensam 
handling – samhandling – får inte tappas bort. Det arbete vi inledde 
var bara första steg och från politikens sida behöver det påminnas 
om. Reformtakten behöver hållas uppe och samhandling måste 
utvecklas aktivt. 
  
Det skolfokus inom socialtjänsten som Liberalerna drev igenom 
föregående mandatperiod måste befästas ytterligare. En 
mandatperiod på fyra år är inte tillräckligt för att nya arbetssätt 
fullt ut ska internaliseras. Arbetet med att förbättra socialtjänsten 
och stadens övriga verksamheter kan aldrig anses vara klart. 
  
Förskolans betydelse för barns utveckling är central. Den fyller en 
särskilt viktig roll för de barn som inte har med sig svenskan 
hemifrån. Barn som har gått i förskolan har en snabbare 
språkutveckling och klarar senare också grundskolan bättre. Av det 
skälet ska alla barn ges möjlighet och uppmuntras att gå i 
förskolan. Barn i behov av särskilt stöd ska upptäckas tidigt och få 
de stödinsatser som behövs. Övergången till skolan ska utvecklas 
med fokus på barnens språkutveckling och behov av särskilt stöd för 
att säkerställa att de får en så god skolstart som möjligt. 
  
Att de allvarssamtal vi införde nu avskaffas är beklagligt. Att 
socialtjänst och polis tillsammans med vårdnadshavare träffar barn 
som begått sitt första brott är en tidig signal från samhället. Det har 
varit en uppskattad insats av framförallt föräldrar och barnen 
själva, och fungerat som en ögonöppnare samt en möjlighet att 
upptäcka annan underliggande problematik. 
  
Stockholm ska byggas attraktivt, hållbart och tätt och ska vara en 
levande och socialt hållbar stad. Alla stadsdelar ska utvecklas med 
en blandning av bostäder, arbetsplatser, handel, natur, kultur, 
idrottsytor, skolor och förskolor. Stadsutvecklingen ska ske utifrån 
kunskap och omsorg om befintliga värden samt med respekt för 
Stockholms och stadsdelarnas särart. Stadens unika och historiska 
landskap, med vattnet, grönskan och öarna ska värnas och 
stadsutveckling som verktyg för att nå social sammanhållning ska 
tas tillvara. Vi vill se att staden utvecklas i dialog med de boende 
för ökad attraktivitet och trygghet i hela Stockholm. 
  
Den rödgröna majoriteten genomför nu vad man kallar Fokus 
Järva. En satsning som innebär bland annat sammanläggning av 
två stora stadsdelar där Liberalerna ser en risk för att både 
verksamheter och boende blir lidande. Under föregående 
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mandatperiod genomfördes en omfattande skolreform på Järva av 
Liberalerna med riktade insatser och de har gett effekt. Från en 
behörighetsgrad på omkring 60% har gymnasiebehörigheten nu 
ökat till närmare 80%. Staden behöver fortsätta ta ansvar för 
Järvaområdet genom att prioritera arbetet med att stödja barns och 
ungdomars skolgång, med fokus på skolnärvaro och 
kunskapsresultaten. Det är nu viktigt att Fokus Järva inte bara blir 
ett projekt för ny färg på husen. 
  
Fristående kultur- och föreningsverksamheter ska uppmuntras och 
ha gynnsamma och förutsägbara villkor att verka på i Stockholm. 
De kulturhus som finns t ex i östberga ska vara öppna och 
välkomnande mötesplatser för alla medborgare. Staden ska 
tillhandahålla en god fritidsverksamhet för barn och ungdomar och 
stadens utbud av aktiviteter ska svara mot olika behov hos barn och 
unga. Det är angeläget att man i planeringen av verksamheter för 
barn och ungdomar tar särskild hänsyn till behoven hos barn och 
ungdomar med funktionsnedsättning. Aktiviteter ska utformas 
inkluderande för alla och vara fysiskt tillgängliga för barn och 
unga med funktionsnedsättning. Det ska finnas verksamhet och 
mötesplatser för unga hbtqi+-personer i hela staden, som även är 
tillgängliga för unga hbtqi+-personer med funktionsnedsättning. 
Stadens parklekar är en viktig del av många barns fritid. Stockholm 
ska i stadsplaneringen öppna upp för fler parklekar som ska vara 
tillgängliga för stadens öppna förskolor, samt erbjuda pedagogiska 
och lekfulla miljöer. 
  
Sammantaget saknar vi en tydlig politisk vilja att fortsatt utveckla 
staden genom upprätthållen reformtakt. I övrigt hänvisar vi till 
Liberalernas budgetreservation 2023. 
  

Beslutsgång 
Ordförande Hassan Jama (V) ställer Gustav Johanssons m.fl. (M), 
Peter Backlunds (L) och förvaltningens förslag till beslut mot 
varandra och finner att nämnden beslutar i enlighet med 
förvaltningens förslag till beslut. 
  

Reservationer 
Gustav Johansson m.fl. (M) reserverar sig mot beslutet till förmån 
för sitt eget yrkande. 
  
Peter Backlund (L) reserverar sig mot beslutet till förmån för sitt 
eget yrkande. 
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Särskilda uttalanden 
Hassan Jama m.fl. (V), Kristina Öberg m.fl. (S) och Peter 
Dannqvist (MP) lämnar ett gemensamt särskilt uttalande: 
  
Vi tillstyrker förvaltningens förslag till beslut om underlag för 
budget 2024, med inriktning 2025 och 2026. 
  
Vi vill till beslutsunderlaget tillföra vikten av ett förebyggande 
äldrearbete via aktivitetscenter på seniorboenden. Trots ett stramt 
ekonomiskt läge. 
  
Förvaltningen har i samverkan med närliggande 
stadsdelsförvaltningar en gemensam regional boendeplan för äldre, 
som underlag till stadens äldreboendeplan. Seniorbostäder ingår i 
boendeplaneringen. Stadsdelen ökar med 20–25% över 65 år 
mellan 2022 och 2030. 
  
Behovet av vård- och omsorgsboende med heldygnsomsorg 
beräknas vara lika stort om tre år, med en liten nedgång i början. 
Hemtjänst i ordinarie boende samt i servicehus inklusive 
hemvårdsbidrag ökar också något. Enskede-Årsta-Vantör har en 
stor andel ensamboende jämfört med staden i övrigt. 
  
Tre nya vård- och omsorgsboenden planeras. I anslutning till nya 
Årsta vård- och omsorgsboende, Högdalens vård- och 
omsorgsboende samt det planerade vård- och omsorgsboendet i 
Slakthusområdet planeras det för seniorboende med sammanlagt 
179 lägenheter. Servicehuset i Dalen omstruktureras från 
servicehus till seniorboende med 210 lägenheter med 
aktivitetscenter enligt den regionala boendeplanen. 
  
Träffpunkter och aktivitetscenter är viktigt i områden där äldre bor. 
Vi vill fortsätta arbetet med aktivitetscenter för äldre i vår stadsdel. 
Här skall man kunna stärka den fysiska förmågan hos äldre så att 
muskelstyrka och balans bibehålles. Detta är viktigt för äldre. Här 
bör man satsa på hälsopedagoger och samarbeta med ideella 
föreningar, sjukgymnaster och arbetsterapeuter. Här behövs 
ekonomiskt stöd till en början som återbetalar sig i friskare äldre 
och ett minskat behov av hemtjänsttimmar samt sjukvård i 
framtiden. Aktivitetscentrum skall även kunna främja äldres sociala 
och kulturella liv på seniorboendet. Det är viktigt att samarbeta 
med äldre, med eller utan hemtjänst, på seniorboendet och utanför 
boendet. 
  
Emelie Wassermann (SD) lämnar ett särskilt uttalande: 
  
Underlag för budget 2024 med inriktning 2025 och 2026 grundar 
sig på den rödgröna majoritetens politiska direktiv. 
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Sverigedemokraterna står för en annan inriktning och väljer därför 
att avstå från att delta i beslut.  
  
 
Handlingar i ärendet 

 1157786 Tjänsteutlåtande: Underlag för budget 2024 med 
inriktning 2025 och 2026 för Enskede-Årsta-Vantörs 
stadsdelsnämnd 

 EÅV 2023/206-1.1 Bilaga 1. SDN 14 
 EÅV 2023/206-1.2 Bilaga 2. Klimatinvesteringar 2024-2026 
 EÅV 2023/206-1.3 Bilaga 3. Vatteninvesteringar 2024-2026 
 EÅV 2023/206-1.4 Bilaga 4. Investeringsönskemål 2024-

2026 EÅV 
 EÅV 2023/206-1.5 Bilaga 5. Regional boendeplan för 

personer med funktionsnedsättning LSS och SoL 2023 2032, 
Region östra söderort 

 EÅV 2023/206-1.6 Bilaga 6. 
Excelformulär_2023_östra_söderort_sammanslaget 

 EÅV 2023/206-1.7 Bilaga 7. Regional boendeplan för äldre 
2024 med utblick mot 2040, Region östra söderort 
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§ 7 
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds månadsrapport 
2023  
Mars 2023 
EÅV 2023/5 
 

Beslut  
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner månadsrapport 
för mars 2023 för Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Ärendet syftar till att redovisa prognos på helårsutfall för Enskede-
Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd. Prognosen lämnas per 
verksamhetsområde och baseras på föregående månad. 
 
För hela nämndens verksamhetsområde prognostiseras ett 
underskott om 5,5 mnkr före resultatöverföringar och ett utfall inom 
fastställd budget efter resultatöverföringar. För investeringar 
prognostiseras ett utfall inom fastställd budget. 
 
Förvaltningen bedömer att det finns risker för ökade kostnader 
under året inom flera verksamhetsområden och ser ekonomiska 
utmaningar gällande bland annat höga vårdkostnader, 
osäkerhetsfaktorer kring nyttjande av beviljade insatser samt antal 
hushåll inom ekonomiskt bistånd. 
 
Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 
godkänner månadsrapport för mars 2023 för Enskede-Årsta-Vantörs 
stadsdelsnämnd. 
 

Särskilt uttalande 
Gustav Johansson m.fl. (M), Peter Backlund (L) och Stefan Holm 
(C) lämnar ett gemensamt särskilt uttalande: 
  
Vi moderater, liberaler och centerpartister känner fortsatt en djup 
oro för hur majoriteten kommer att klara ekonomin för stadsdelen. 
Månadsrapporten för mars visar ett fortsatt underskott i samma 
storleksordning som föregående månad. Det är bra att underskottet 
än så länge inte ökar, men förvaltningen flaggar för fortsatt oro för 
flera av verksamheterna och underskottet kan komma att öka rejält 
längre fram under verksamhetsåret. Många olika verksamheter går 
redan nu med underskott, ex förskola. Vidtas inte åtgärder från 
majoriteten nu, kan vi moderater, liberaler och centerpartister inte 
tolka det på annat sätt än att majoriteten kommer få stora problem 
att hålla budget detta år. 
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Våra partier har gemensamt varnat för alltför optimistiska siffror 
för t ex ekonomiskt bistånd och att man inte tagit höjd för 
kostnadsökningar i olika verksamheter. Vi kommer att fortsätta 
efterlysa planer från majoriteten hur budgeten ska kunna hållas. Än 
så länge lyser sådana planer från majoriteten med sin frånvaro. 
 
Handlingar i ärendet 

 1156955 Tjänsteutlåtande: Månadsrapport mars 2023 
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§ 8 
Samarbetsavtal med Kulturkvarter Snösätra gällande 
Snösätra Kulturpark  
EÅV 2023/334 
 

Beslut  
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner samarbetsavtalet 
med Kulturkvarter Snösätra. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd har i kommunfullmäktiges 
tre senaste budgetar fått i uppdrag att samordna arbetet med att 
etablera en kulturplats i Snösätra tillsammans med andra relevanta 
nämnder och externa aktörer. Som en del i uppdraget för 2022 
ingick att öppna en popup-kulturplats under sommaren 2022. 
 
Projektet tar nu ytterligare ett steg med att skapa en 
kulturaktörsdriven kulturpark genom att ge Kulturkvarter Snösätra 
möjlighet att driva platsen. Det sker genom att Kulturkvarter 
Snösätra kommer att arrendera mark från exploateringskontoret och 
fortsätta samarbetet med Enskede-Årsta-Vantörs 
stadsdelsförvaltning, som leder arbetet med att skapa en kulturpark 
tillsammans med exploateringskontoret, kulturförvaltningen, 
miljöförvaltningen och trafikkontoret. 
 
Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 
godkänner samarbetsavtalet med Kulturkvarter Snösätra. 
 

Deltar inte i beslutet 
Emelie Wassermann (SD) avstår från att delta i beslut. 
  

Särskilda uttalanden 
Gustav Johansson m.fl. (M), Peter Backlund (L) och Stefan Holm 
(C) lämnar ett gemensamt särskilt uttalande: 
  
Vi moderater, liberaler och centerpartister välkomnar att den 
planerade Snösätra kulturpark tar ett steg vidare genom detta 
förslag till samarbetsavtal. Snösätra kulturpark har förutsättningar 
att skapa en verklig attraktiv verksamhet för många både i 
stadsdelen och för människor långt utanför stadsdelen. 
  
I arbetet ska Stockholms stad inte vara en bromskloss som hämmar 
blommandet av den planerade kulturparken. Det krävs ett intimt 
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och smidigt samarbete mellan olika förvaltningar inom staden för 
att på bästa sätt möta organisationen bakom kulturparken. 
  
Våra partier vill understryka vikten av att samarbetsavtal och de 
vägledningar som finns verkligen följs. Det är framöver viktigt att 
uppföljning och kontroll av verksamheten görs. Snösätra kulturpark 
måste blir en trygg plats att vistas på under besök och i närliggande 
områden samt på vägen dit från t ex T-banestation Rågsved. Med 
detta samarbetsavtal uppfattar vi ändå att förutsättningarna finns. 
  
Emelie Wassermann (SD) lämnar ett särskilt uttalande: 
  
Snösätra industriområde är ett tydligt uttryck för en kultur som växt 
fram utanför den direkta påverkan från myndigheter i stort. Det har 
ett värde i sig själv, vilket vi också erkänner. Dock är detta värde 
inte större än värdet av att de som bor i området, eller besöker det 
av andra anledningar, ska kunna känna sig trygga där och att 
befintliga föreskrifter för naturreservatet efterlevs. 
 
Eftersom vi ser ett värde i att kulturen ska vara fri och få växa 
organiskt, vill vi att den samtidigt ges möjlighet att utövas under 
trygga former. Därför vill vi att staden tillsammans med 
föreningarna ska eftersöka mer centralt lämpliga områden för en 
kulturplats enligt liggande förslag, som i större utsträckning kan 
upprätthålla lag och ordning baserat på närhetsprincipen till 
samhället i stort. En mer centralt belägen kulturplats bjuder också 
in till ett bredare och mer positivt engagemang från resten av 
samhället när tryggheten stärks. 
 
Sverigedemokraterna vill i stället se att norra delen av Snösätra, i 
likhet med den södra delen, införlivas i Rågsveds naturreservat. 
Stadens grönområden är viktiga att slå vakt om, och 
naturreservaten är en oerhört viktig del i att behålla balansen i den 
lokala ekologin. Naturreservaten ger både boende och besökare 
möjligheten till rekreation och att njuta av naturen.  
  
 
Handlingar i ärendet 

 1144628 Tjänsteutlåtande: Samarbetsavtal med 
Kulturkvarter Snösätra gällande Snösätra Kulturpark 

 1153695 Samarbetsavtal med Kulturkvarter Snösätra och 
Enskede-Årsta-Vantörs sdn, bilaga 1 

 1153689 Instruktion sortering av sopor, bilaga 5 
 1153690 Stockholm stads demokrativillkor, bilaga 4 
 1153701 Ritning över arrendeområdet, bilaga 3  
 1153702 Vägledning - kulturplats Snösätra, bilaga 2  
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§ 9 
Riktlinjer för föreningsbidrag i Enskede-Årsta-Vantörs 
stadsdelsnämnd  
Revidering av riktlinjer 
EÅV 2022/170 
 

Beslut  
1. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner 

förvaltningens förslag på revidering av riktlinjer för 
föreningsbidrag i Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsnämnd. 

2. Revideringen gäller från och med den 1 maj 2023. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Ärendet syftar till att revidera Enskede-Årsta-Vantörs 
stadsdelsnämnds riktlinjer för föreningsbidrag. Förvaltningen ser ett 
behov av att tidigarelägga föreningarnas redovisning av beviljade 
föreningsbidrag för en mer systematisk uppföljning. 
 
Förvaltningen bedömer att redovisning tidigare på året kommer höja 
kvaliteteten i redovisningen och förbättra förvaltningens möjligheter 
till uppföljning och föreslår att återredovisningen ska vara 
förvaltningen tillhanda senast den sista januari efter det år bidraget 
beviljades för. 
 
Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 
godkänner förvaltningens förslag på revidering av riktlinjer för 
föreningsbidrag och att revideringen gäller från och med den 1 maj 
2023. 
 
Handlingar i ärendet 

 EÅV 2022/170-6 Tjänsteutlåtande: Revidering av riktlinjer 
för föreningsbidrag i Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 

 EÅV 2022/170-6.1 Reviderade riktlinjer för föreningsbidrag 
i Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 
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§ 10 
Riktlinjer för direktupphandling vid Enskede-Årsta-
Vantörs stadsdelsnämnd  
Uppdaterade riktlinjer för direktupphandling 
EÅV 2023/258 
 

Beslut  
1. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner 

förvaltningens förslag på riktlinjer för direktupphandling för 
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd. 

2. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd beslutar att 
riktlinjerna ersätter riktlinjerna fastställda i april 2019 (dnr 
2019/183). 

3. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd uppdrar till 
stadsdelsdirektören att besluta om mindre väsentliga 
ändringar i riktlinjerna för direktupphandling. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Alla upphandlande myndigheter ska enligt 
upphandlingslagstiftningen besluta om riktlinjer för användning av 
direktupphandling. I Stockholms stad är alla nämnder och bolag 
egna upphandlande myndigheter/enheter. Det innebär att alla 
stadens nämnder och bolag ska anta egna riktlinjer. Riktlinjerna 
utgår från stadsledningskontorets tillämpningsanvisning för 
direktupphandling som anger miniminivåer för de lokala 
riktlinjerna. I april 2019 antog Enskede-Årsta-Vantörs 
stadsdelsnämnd riktlinjer för direktupphandling. Med anledning av 
nya förenklade regler för upphandling i upphandlingslagstiftningen 
och stadsledningskontorets nya tillämpningsanvisningar för 
direktupphandling finns det behov av att uppdatera 
stadsdelsnämndens riktlinjer. Riktlinjerna har uppdaterats utifrån 
den nya lagstiftningen och de nya tillämpningsanvisningarna. 
 
Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden fastställer nya riktlinjer 
för direktupphandling i enlighet med bilaga 1, vilka ersätter de 
tidigare riktlinjerna från april 2019. Vidare föreslår förvaltningen att 
stadsdelsnämnden uppdrar till stadsdelsdirektören att besluta om 
mindre väsentliga ändringar i riktlinjerna för direktupphandling. 
 
Handlingar i ärendet 

 EÅV 2023/258-1 Tjänsteutlåtande: Riktlinjer för 
direktupphandling vid Enskede-Årsta-Vantör 
stadsdelsnämnd 

 EÅV 2023/258-1.1 Riktlinjer för direktupphandling EÅV 
2023 
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 EÅV 2023/258-1.2 Bilaga 1 EÅV Enkel dokumentationsmall 
direktupphandling 

 EÅV 2023/258-1.3 Bilaga 2 EÅV Avancerad 
dokumentationsmall direktupphandling 
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§ 11 
Genomförandeärende om ny friliggande förskola på 
Bägerstavägen i Enskede gård  
Genomförandeärende 
EÅV 2023/212 
 

Beslut  
1. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd ger förvaltningen i 

uppdrag att bygga en fristående konceptförskola för åtta 
grupper till en investeringskostnad om 64 mnkr och en 
årshyra om 4,7 mnkr år ett på Bägerstavägen 41, Fastighet 
Lillstugan 1. 

2. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd ger förvaltningen i 
uppdrag att riva befintlig förskola. 

3. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd hemställer hos 
kommunstyrelsens ekonomi- och trygghetsutskott 
(KSEKTU) att godkänna projektet. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Nya bostäder planeras i närområdet och därmed ökar behovet av 
förskoleplatser. Den befintliga förskolan Bägersta Gård har uppnått 
sin tekniska livslängd och förutom det är den brand- och 
vattenskadad. Förskolan rivs och en ny förskola byggs på samma 
plats som den gamla förskolan utan att ändra detaljplanen. 
Förskolan utökas med fyra grupper och kommer att ha åtta grupper i 
ett plan och plats för 140 barn. Förskolan planeras stå färdig för 
inflyttning kvartal 4 2024. 
 
Den nya förskolan upphandlas av SISAB och är ett nyckelfärdigt 
koncept vilket sänker produktionskostnaderna och förkortar 
evakueringsperioden. 
 
Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 
beslutar att förvaltningen får i uppdrag att bygga en ny friliggande 
förskola med plats för 140 barn utan detaljplaneändringar som ska 
ersätta den befintliga byggnaden. 
 

Särskilt uttalande 
Emelie Wassermann (SD) lämnar ett särskilt uttalande: 
  
Sverigedemokraterna ser positivt på att det återigen skall bli en 
fungerande förskola på Bägerstavägen. Vi är däremot oroade över 
planerna på att fördubbla förskolans kapacitet på befintlig gård. 
Detta innebär att varje barn får en friyta om 23 kvm vilket är 
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nästan hälften av den friyta om 40 kvm per barn som Boverket 
rekommenderar.  
 
Den nya byggnaden med utökat antal platser innebär även en 
minskning i storlek avseende inomhusyta per barn.  
 
Även om behovet av förskoleplatser väntas öka i området anser vi 
att hänsyn behöver tas till barnens arbetsmiljö och att möjlighet till 
lek och rörelse alltid skall främjas.   
  
  
 
Handlingar i ärendet 

 1137452 Tjänsteutlåtande: Genomförandeärende om ny 
friliggande förskola på Bägerstavägen i Enskede Gård 

 1143350 Bilaga 1 - Planritning förskolan 
 1143351 Bilaga 2 - Kulörbeskrvining förskolan 
 1144716 Bilaga 3 Budgetoffert SISAB 
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§ 12 
Inriktnings- och genomförandeärende avveckling av 
boendeplatser och uppsägning hyresavtal 
Tussmötevägen 173, De gamlas hem  
EÅV 2023/282 
 

Beslut  
1. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd avvecklar 

boendeplatserna på Tussmötevägen 173, De gamlas hem. 
2. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd ger förvaltningen i 

uppdrag att säga upp hyresavtalen för Tussmötevägen 173, 
De gamlas hem. 

3. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd föreslår att 
kommunstyrelsens ekonomi- och trygghetsutskott 
godkänner avvecklingen av boendeplatserna och 
uppsägningen av hyresavtalen. 

4. Ärendet justeras omedelbart. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Hus 173 inom Tussmötegården vård- och omsorgsboende i Stureby 
är ett demensgruppboende med 27 lägenheter som varit tomställt 
sedan våren 2021 på grund av en minskad efterfrågan och då platser 
har kunnat erbjudas i förvaltningens övriga boenden. Även om 
behovet av platser kommer öka i framtiden ser förvaltningen en 
fortsatt minskad efterfrågan av den standard som går att erbjuda i 
Hus 173. Förvaltningen ser även att Hus 173 inte möjliggör en 
kostnadseffektiv drift då utformningen ger ökade personalkostnader 
jämfört med ett modernt vård- och omsorgsboende. 
 
Förvaltningen föreslår därför att stadsdelsnämnden fattar beslut om 
att avveckla boendeplatserna i Hus 173 och att förvaltningen får i 
uppdrag att säga upp hyresavtalen med fastighetsägaren Micasa. 
 

Särskilt uttalande 
Gustav Johansson m.fl. (M), Peter Backlund (L) och Stefan Holm 
(C) lämnar ett gemensamt särskilt uttalande: 
  
Vi moderater, liberaler och centerpartister hade gärna sett att 
Vardaga fått fortsätta driva Tussmötegården Vård- och 
omsorgsboende i Stureby istället för att återta verksamheten i egen 
regi när möjlighet till förlängning fanns. Nu finns emellertid ett 
beslut på plats genomdrivet av majoriteten, som vi får förhålla oss 
till. 
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Beslutet handlar i detta läge om att avveckla det som kallas hus 173 
inom boendet. Våra partier menar att det är orimligt att stå med 
stora kostnader för tomgångshyror på grund av minskad 
efterfrågan, särskilt inte i det bistra ekonomiska läge som för 
närvarande gäller. Därför stödjer vi i grunden förslaget om att 
avveckla hus 173. Vi tror dock att det hade varit fullt möjligt att 
inleda en dialog med Vardaga i samma ärende i syfte att få till en 
avveckling, i stället för att verksamheten var tvunget att återgå i 
egen regi. 
  
 
Handlingar i ärendet 

 EÅV 2023/282-1 Tjänsteutlåtande: Inriktnings- och 
genomförandeärende avveckling av boendeplatser och 
uppsägning hyresavtal Tussmötevägen 173, De gamlas hem 
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§ 13 
Uppföljning av ramavtal för parkinvesteringar  
Redovisning 
EÅV 2022/1042 
 

Beslut  
1. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner 

rapporten om uppföljning av parkskötsel. 
2. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd uppdrar till 

förvaltningen att påbörja arbetet med att ta fram ett nytt 
förfrågningsunderlag. 

 

Sammanfattning av ärendet  
En uppföljning har skett avseende de upphandlade 
ramavtalsleverantörerna för markarbeten vid parkinvesteringar i 
söderort, Bite mark och anläggning Sverige AB och Abtot mark och 
anläggning AB. Förvaltningen bedömer att Bite mark och 
anläggning Sverige AB uppnår en godtagbar kvalité på utförda 
arbeten. Abtot mark och anläggning AB har inte utfört några 
arbeten för förvaltningen och en bedömning av kvaliteten kan 
därför inte göras. 
 
Stockholms stad har tecknat avtal med två leverantörer och avrop 
sker efter rangordningen enligt tilldelningsbeslutet. Stockholms stad 
är beställare genom följande stadsdelsnämnder: Enskede-Årsta-
Vantör, Hägersten-Älvsjö, Farsta, Skarpnäck och Skärholmen. 
 
Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 
godkänner rapporten om uppföljning av parkskötsel. 
 
Förvaltningen föreslår att nämnden ger förvaltningen i uppdrag att 
påbörja arbetet med att ta fram ett nytt förfrågningsunderlag. 
 
Handlingar i ärendet 

 EÅV 2022/1042-3 Tjänsteutlåtande: Uppföljning av 
ramavtal för parkinvesteringar 
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§ 14 
Tillsyn av medicinsk vård och behandling vid särskilda 
boenden för äldre  
Redovisning av åtgärder med anledning av beslut från 
Inspektionen för vård och omsorg (IVO), dnr 3.5.1-
47250/2022-8 
EÅV 2023/242 
 

Beslut  
Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 
godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som redovisning av 
åtgärder med anledning av IVO:s beslut. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Inspektionen för vård och omsorg (IVO) har genomfört en tillsyn av 
medicinsk vård och behandling vid särskilda boenden för äldre 
(SÄBO) som drivs av Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd. 
Inspektionen har utförts utifrån att IVO genomfört en fördjupad 
granskning av den medicinska vården på SÄBO hos alla Sveriges 
kommuner. Vid granskningen av SÄBO som drivs av nämnden 
konstaterar IVO brister i att den personal som gör medicinska 
bedömningar inte har tillräcklig kompetens för arbetsuppgiften och 
inte behärskar det svenska språket i tillräcklig omfattning, att 
dokumentationen inte sker enligt gällande regelverk, att 
läkemedelshanteringen inte sker på ett patientsäkert sätt samt att 
vården i livets slutskede inte sker enligt gällande regelverk. 
 
Förvaltningen ser allvarligt på de brister som framkommit. Sedan 
tidigare arbetar förvaltningen med att åtgärda bristerna, dock 
behöver arbetet utvecklas ytterligare. I de nyckeltal som redovisas i 
underlaget från IVO har nämnden generellt sett bättre resultat än 
både regionen samt landet i snitt, något som förvaltningen ser som 
positivt även om ytterligare insatser krävs. Utifrån IVO:s 
granskning har förvaltningen upprättat en handlingsplan (bilaga 2). 
Genom åtgärderna i handlingsplanen ser förvaltningen att de brister 
som framkommit kommer att minska och på sikt elimineras. 
 
Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 
godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som redovisning av 
åtgärder med anledning av IVO:s beslut. 
 
Handlingar i ärendet 

 1147287 Tjänsteutlåtande: Tillsyn av medicinsk vård och 
behandling vid särskilda boenden för äldre 
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 EÅV 2023/242-2.1 Beslut i pågående tillsyn av medicinsk 
vård och behandling för personer som bor på särskilda 
boenden för äldre  

 1158838 Handlingsplan - åtgärder för att säkerställa 
kvaliteten på särskilda boenden för äldre  
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§ 15 
Remiss av motion om att genomföra en 
stadsövergripande lokaleffektivisering  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2022/1286 
EÅV 2022/1053 
 

Beslut  
1. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner 

förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
2. Ärendet justeras omedelbart. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunstyrelsen har skickat en motion från Johan Nilsson (M) om 
en stadsövergripande lokaleffektivisering på remiss till nämnden. 
Författaren av motionen föreslår att staden ska verka för en högre 
grad av samnyttjande av lokaler för att öka nyttjandegraden över 
hela dygnet. 
 
Förvaltningen håller med om att det är viktigt att verka för en hög 
lokaleffektivitet. Det finns många fördelar med att lokaler kan 
nyttjas av flera olika verksamheter eller aktörer, som verkar under 
olika tider på dygnet. Den ekonomiska aspekten är viktig, men det 
bidrar också till en trevligare stad när lokaler i offentliga lägen 
används både dag- och kvällstid. 
 
Förvaltningen konstaterar att det redan finns en ambition om att öka 
samnyttjande och lokaleffektivisering på förvaltningen, men 
bedömer att förslaget om att förtydliga direktiv i budget om 
samnyttjande av lokaler mellan stadens förvaltningar och bolag är 
en fråga som kan utredas vidare. Förvaltningen ser dock att 
indikatorer som ska mäta nyttjandegrad kan vara problematiska för 
lokaler som är mindre lämpliga för uthyrning till externa aktörer, så 
som förskolor. 
 
Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 
godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
 
Handlingar i ärendet 

 EÅV 2022/1053-2 Tjänsteutlåtande: Remiss av motion om 
att genomföra en stadsövergripande lokaleffektivisering 

 EÅV 2022/1053-1 Remissbrev Motion om att genomföra en 
stadsövergripande lokaleffektivisering, KS 2022/1286 
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§ 16 
Remiss av motion om en överdäckningsstrategi  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2023/150 
EÅV 2023/257 
 

Beslut  
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Skribenterna av motionen konstaterar att det råder bostadsbrist i 
Stockholm. För att möjliggöra exploatering i kollektivtrafiknära 
lägen föreslår de överdäckning av olika trafikleder och 
spårområden, och de föreslår att exploateringsnämnden och 
stadsbyggnadsnämnden ska ges i uppdrag att ta fram en 
överdäckningsstrategi. De föreslår även att samma nämnder ska ges 
i uppdrag att överdäcka Nynäsvägen och bygga bostäder där. 
 
Förvaltningen håller med om att trafikleder utgör barriärer i 
stadsbilden med negativa konsekvenser för människors möjligheter 
att röra sig fritt i staden. Förvaltningen anser att det kan vara bra att 
utreda frågan om att ta fram en överdäckningsstrategi, framförallt 
för att säkerställa att åtgärder riktas till områden där de gör störst 
nytta. Rörande förslaget om att överdäcka Nynäsvägen konstaterar 
förvaltningen att detta redan utreds inom ramarna för 
stadsutvecklingsprojektet Söderstaden. 
 
Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 
godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
 

Särskilt uttalande 
Gustav Johansson m.fl. (M), Peter Backlund (L) och Stefan Holm 
(C) lämnar ett gemensamt särskilt uttalande: 
  
Motionen lyfter frågan om överdäckning över spårområden och 
vägar som delar vår stad. 
  
Nynäsvägen går som en bred, bullrig trafikbarriär genom vår 
stadsdel. Genom en överdäckning kan vi lappa ihop söderort; aktivt 
minska avstånd och bygga ihop olika stadsdelar med olika 
socioekonomiska grupper. Så bygger vi Stockholm långsiktigt 
starkt. 
  
Vi vill göra söderort grönare. När grönytor och naturområden 
riskerar minskas i takt med att bostadsbyggandet ökar, behöver vi 
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skapa alla möjligheter att hitta nya gröna ytor. Genom att 
överdäcka Nynäsvägen kan området få mer grönska, idrottsytor, 
rum för kultur och mindre luftföroreningar och buller, allt för en 
härligare och bättre närmiljö. 
  
Vi har sedan många år föreslagit överdäckning av Nynäsvägen så 
att området kan utvecklas till mötesplatser där stockholmare kan 
umgås, leka och motionera. Ett enklare flöde mellan stadsdelarna 
och även till och från arenorna och kommande kulturutbud i 
nuvarande slakthusområdet är önskvärt. Det kan bland annat göras 
med bredare gång- och cykelstråk genom grönområdet över 
Nynäsvägen. 
  
I stadens pågående projekt om Söderstaden står att man under 2023 
ska ”fortsätta att utreda möjligheten till en genomförbar 
överdäckning av delar av Nynäsvägens sträckning genom området 
för att skapa nya kopplingar och öka stadskvaliteterna.” Vi hoppas 
att den utredningen kommer till en för området positiv lösning. 
  
  
 
Handlingar i ärendet 

 EÅV 2023/257-4 Tjänsteutlåtande: Remiss av motion om en 
överdäckningsstrategi 

 EÅV 2023/257-1 Remissbrev: Motion om en 
överdäckningsstrategi  
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§ 17 
Remiss av samråd om planärende – Farfarstäppan 2  
Svar på remiss från stadsbyggnadskontoret, dnr 2021-08631 
EÅV 2023/219 
 

Beslut  
1. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner 

förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
2. Ärendet justeras omedelbart. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Planförslaget föreslår att befintlig byggnad inom fastigheten 
Farfarstäppan 2 i Stureby rivs, för att möjliggöra en ny byggnad 
med 26 studentbostäder samt lokaler i bottenplan för 
centrumändamål. Planområdet innefattar idag en byggnad i ett plan, 
asfaltsytor och en liten yta parkmark. 
 
Förvaltningen anser att planområdet från planförslaget är väl lämpat 
för exploatering, eftersom det idag framförallt består av redan 
hårdgjorda ytor. Förvaltningens synpunkter på planförslaget handlar 
om att delen om cykelparkering behöver ses över, att behovet av 
garage behöver beskrivas utförligare och att det är viktigt att 
området där garagenedfarten korsar trottoaren behöver utformas så 
att det blir en trafiksäker miljö för fotgängare och cyklister. 
 
Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 
godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
 

Särskilt uttalande 
Hassan Jama m.fl. (V), Kristina Öberg m.fl. (S), Peter Dannqvist 
(MP), Gustav Johansson m.fl. (M), Peter Backlund (L) och Stefan 
Holm (C) lämnar ett gemensamt särskilt uttalande: 
 
   
Planförslaget innebär att en byggnad i Stureby rivs för att i stället 
uppföra en ny byggnad med 26 studentbostäder med lokaler i 
bottenvåning för centrumändamål. Vi menar att detta är en bra 
plats att bygga bostäder på och byggnaden kan tillföra en kvalitet i 
området. Vi delar också förvaltningens synpunkter om 
cykelparkering och att den planerade garagenedfarten blir säker. 
  
Däremot har det visat sig att det börjar bli allt svårare att få 
nyproducerade studentbostäder uthyrda, särskilt om de ligger lite 
längre bort från lärosätena. Vi vill därför öppna upp för 
möjligheten att bygga ungdomsbostäder för ungdomar mellan 18-
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25 år istället, men inte heller att man helt avstyr möjligheten till 
studentbostäder. Det finns idag en stor efterfrågan på 
ungdomsbostäder och denna byggnad med mindre lägenheter kan 
särskilt vara lämplig också för denna grupp. 
 
Handlingar i ärendet 

 EÅV 2023/219-3 Tjänsteutlåtande: Remiss av samråd om 
planärende - Farfarstäppan 2 

 EÅV 2023/219-1.8 Inbjudan till samråd om förslag till 
detaljplan för fastigheten Farfarstäppan 2 m.fl. i stadsdelen 
Stureby, S-Dp 2021-08631 
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§ 18 
Remiss av reviderade riktlinjer för handläggning av 
ärenden gällande vuxna med missbruks- och 
beroendeproblem  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2023/141 
EÅV 2023/202 
 

Beslut  
1. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner 

förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
2. Ärendet justeras omedelbart. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Stockholms stads nuvarande riktlinjer vuxna med missbruks-/ 
beroendeproblem antogs av kommunfullmäktige 2011 och 
uppdaterades 2013. 
 
Socialförvaltningen har efter uppmärksammat behov reviderat och 
uppdaterat nuvarande riktlinjer. De reviderade riktlinjerna har 
skickats på remiss till stadsledningskontoret samt stadens 13 
stadsdelsförvaltningar för yttrande. 
 
Jämfört med de nu gällande riktlinjerna har de reviderade 
riktlinjernas disposition ändrats och nya avsnitt lagts till för att 
förtydliga handläggningsförfarandet. Texter har även uppdaterats 
inom flera områden, bland annat till följd av förändrad lagstiftning. 
 
Förvaltningen ställer sig positiv till de tillägg, förtydliganden samt 
uppdateringar som gjorts och anser att de är förenliga med aktuellt 
regelverk. 
 
Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 
godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
 
Handlingar i ärendet 

 EÅV 2023/202-3 Tjänsteutlåtande: Remiss av reviderade 
riktlinjer för handläggning av ärenden gällande vuxna med 
missbruks- och beroendeproblem 

 EÅV 2023/202-1.2 Remissunderlag: Riktlinjer för 
handläggning av ärenden gällande vuxna med missbruks- 
och beroendeproblem 
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§ 19 
Remiss av skrivelse om uppföljning av omhändertagna 
och placerade barns betyg  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2023/100 
EÅV 2023/100 
 

Beslut  
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunstyrelsen har skickat skrivelse om uppföljning av 
omhändertagna och placerade barns betyg till stadsdelsnämnden på 
remiss. 
 
Förvaltningen instämmer i att alla barn har rätt till god utbildning 
och att skolgången är en viktig skyddsfaktor för omhändertagna 
barn. 
 
Förvaltningen följer upp placerade barns skolresultat och kan vid 
behov sätta in stöd. I första hand är det familjehemsföräldrar och 
skolan som ska ge barnet det stöd de kan vara i behov av. I 
Stockholms stad finns en bra samverkansmodell som kallas för 
SAMS. SAMS är framtaget för att skapa en kontinuitet i 
skolgången. 
 
Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 
godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
 

Jäv 
Gustav Johansson (M) anmäler jäv och deltar inte i genomgång och 
beslut i ärendet. 
  

Yrkande 
Peter Backlund (L) och Stefan Holm (C) yrkar att nämnden beslutar 
följande: 
  

1. Förvaltningens förslag till beslut godkänns delvis. 
2. Därutöver anförs följande: 

  
Alltför många placerade barn och unga klarar i mycket mindre 
utsträckning än övriga barn skolans kunskapsmål och har relativt 
andra barn dålig hälsa. Det är positivt att stadsdelsnämnden 
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arbetar för att förändra detta. Vi vill dock särskilt lyfta några 
områden som behöver förtydligas. 
  
Vi vet att det råder oklarheter i stadsdelsnämnder om vilka 
placerade barn som ska omfattas av uppföljningen av 
kunskapsresultat och betyg. Detta vidimerar förvaltningens svar. 
Stadens ansvar som ställföreträdande förälder måste omfatta 
samtliga placerade barn, oavsett placeringsform och skolålder. 
Detta behöver förtydligas till berörda nämnder i Kommunstyrelsens 
vidare behandling av ärendet. 
  
Staden kan inte ha lägre ambitioner för de barn som vi beslutat att 
placera, där vi så att säga tagit över föräldraskapet. De bör 
snarare följas upp mer än andra barn. Framför allt bör 
uppföljningen syfta till att säkerställa barnens möjligheter att klara 
grundskolan och gymnasiet. För placerade barn som har 
kapaciteten att klara högre studier bör ambitionerna från stadens 
sida inte läggas lägre. Det ovan anförda resonemanget behöver 
förtydligas till berörda nämnder i Kommunstyrelsens vidare 
behandling av ärendet. 
  
Att ansvarig socialsekreterare på egen hand manuellt ska samla in 
placerade barns omdömen och betyg för tre ämnen en gång per 
halvår är inte likalydande med att följa upp skolresultat och 
säkerställa att placerade barn klarar kunskapsmålen. Vad vi 
efterfrågar är därför systematisk och anonymiserad 
sammanställning av skolresultat på aggregerad nivå, precis som 
redan görs för exempelvis nyanlända elever. I den vidare 
behandling bör Kommunstyrelsen uppdra till berörda förvaltningar 
att ta fram ett sådant uppföljningssystem. 
  
När det gäller svaret om barns rätt till läkar- och 
tandstatusundersökning.I den vidare behandlingen behöver 
Kommunstyrelsen förtydliga hur staden uppfyller kraven enligt 
lagstiftningen och tillser att placerade barn får den vård de har rätt 
till, en vård som de idag i stor utsträckning missar. Ett exempel på 
praktiskt genomförande skulle kunna vara att socialtjänsten 
rutinmässig vid nytt placeringsbeslut remitterar till skolläkaren på 
den skola barnet kommer att gå under placeringstiden att snarast 
träffa barnet. Detta för att säkerställa komplett vaccinationsskydd, 
kunna initiera eventuella neuropsykiatriska utredningar eller andra 
utredningar som kan behövas, samt vid behov remittera vidare till 
specialistsjukvård. 
  
Inför Kommunstyrelsens behandling av skrivelsen behöver det 
klargöras att alla placerade barn, utan undantag, har rätt att klara 
skolan och rätt till fullgod hälsa, oavsett placeringsform och 
skolålder. Det måste bli tydligt att det är socialtjänsten som 
ansvarar för detta eftersom det inte finns någon annan myndighet 
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som kan ta det ansvaret. Familjehem. HVB-hem och institutioner 
ansvarar för det praktiska genomförandet av stödåtgärder och 
liknande, men socialtjänsten kan aldrig avsäga sitt ansvar för att 
säkerställa de enskilda barnens rättigheter. In loco parentis innebär 
att när samhället genom socialtjänsten tar ansvaret för ett barns 
dagliga vård och uppväxt, måste samhället agera som den bästa 
föräldern. Kommunstyrelsen bör i den vidare behandlingen slå fast 
att detta ska vara den vägledande principen för stadens arbete med 
placerade och omhändertagna barn och unga. 
  

Beslutsgång 
Ordförande Hassan Jama (V) ställer Peter Backlunds (L) och Stefan 
Holms (C) förslag mot förvaltningens förslag till beslut och finner 
att nämnden beslutar i enlighet med förvaltningens förslag till 
beslut. 
  

Reservationer 
Peter Backlund (L) och Stefan Holm (C) reserverar sig mot beslutet 
till förmån för sitt eget yrkande. 
 
Handlingar i ärendet 

 EÅV 2023/100-2 Tjänsteutlåtande: Remiss av skrivelse om 
uppföljning av omhändertagna och placerade barns betyg 
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§ 20 
Remiss av ansökan om serveringstillstånd – Kamuchas 
restaurang  
Svar på remiss från socialförvaltningen, dnr SoN 9.1.1-
10925/2022 
EÅV 2023/216 
 

Beslut  
1. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd tillstyrker ansökan 

om serveringstillstånd för Kamuchas, Hagsätra torg 32, 124 
73 Bandhagen, måndag till söndag mellan klockan 11:00 – 
23:00 till allmänheten i restaurang. 

2. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd avslår ansökan om 
serveringstillstånd för Kamuchas, Hagsätra torg 32, 124 73 
Bandhagen, måndag till söndag mellan klockan 11:00 – 
23:00 till allmänheten på uteservering. 

3. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd överlämnar 
förvaltningens yttrande till socialförvaltningens 
tillståndsenhet. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Socialförvaltningens tillståndsenhet bereder ansökningar från 
Stockholms stads restauranger om serveringstillstånd för 
spritdrycker, vin, öl och andra jästa alkoholhaltiga drycker. De 
svarar även för tillsyn av restauranger som beviljats 
serveringstillstånd. 
 
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd har fått ansökan om 
serveringstillstånd på remiss. Remissen inkom den 16 december 
2022. Genom att skicka ansökningar om serveringstillstånd på 
remiss till stadsdelsnämnderna ges en möjlighet att yttra sig om 
nyetablering av serveringsställen och sena serveringstider. 
 
Förvaltningen föreslår att nämnden tillstyrker ansökan om 
serveringstillstånd för Kamuchas, Hagsätra torg 32, 124 73 
Bandhagen, måndag till söndag mellan klockan 11:00 – 23:00 till 
allmänheten i restaurang. 
 
Förvaltningen föreslår att nämnden avslår ansökan ansökan om 
serveringstillstånd för Kamuchas, Hagsätra torg 32, 124 73 
Bandhagen, måndag till söndag mellan klockan 11:00 – 23:00 till 
allmänheten på uteservering. 
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Yrkande 
Gustav Johansson m.fl. (M), Peter Backlund (L) och Stefan Holm 
(C) yrkar att nämnden beslutar följande: 
  

1. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd tillstyrker ansökan 
om serveringstillstånd för Kamuchas, Hagsätra torg 32, 124 
73 Bandhagen, måndag till söndag mellan klockan 11:00 – 
23:00 till allmänheten i restaurang. 

2. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd tillstyrker ansökan 
om serveringstillstånd för Kamuchas, Hagsätra torg 32, 124 
73 Bandhagen, måndag till söndag mellan klockan 11:00 – 
23:00 till allmänheten på uteservering. 

3. Att i övrigt anföra följande: 
  
Våra partier moderaterna, liberalerna och centerpartiet är i 
grunden positiva till att restauranger etableras i vår stadsdel, med 
eller utan alkoholservering. 
  
Restaurang Kamucha är som vi uppfattar en seriös aktör som vill 
servera mat av hög kvalitet och man vill också ha möjligheten att 
servera alkohol både inne i restaurang och på uteservering. 
Förvaltningen tillstyrker ansökan om alkoholservering inne i 
restauranglokalen, men avstyrker för uteserveringen. Huvudskälet 
att man avstyrker för uteserveringen, är därför att den kommer att 
ligga för nära ingång till fritidsgård. 
  
Vi menar att denna invändning inte kan vara skäl nog att avstyrka 
alkoholservering på denna mindre uteservering. Detta skulle vara 
konkurrenshämmande för en nyetablerad restaurang och dessutom 
bör man kunna inhägna uteserveringen på ett tydligt sätt så att 
kontakt minimeras mellan fritidsgårdsbesökare och 
restaurangbesökare. Detta skulle kunna lösas i dialog med 
restaurangägarna. Vi menar också att det ska vara lätt att bli av 
med tillstånd om restaurangen missköter sina åtaganden vad gäller 
alkoholtillstånd. 
  

Beslutsgång 
Ordförande Hassan Jama (V) ställer Gustav Johanssons m.fl. (M), 
Peter Backlunds (L) och Stefan Holms (C) förslag mot 
förvaltningens förslag till beslut och finner att nämnden beslutar i 
enlighet med förvaltningens förslag till beslut. 
  

Reservationer 
Gustav Johansson m.fl. (M), Peter Backlund (L) och Stefan Holm 
(C) reserverar sig mot beslutet till förmån för sitt eget yrkande. 
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Handlingar i ärendet 
 EÅV 2023/216-2 Tjänsteutlåtande: Ansökan om 

serveringstillstånd, Komuchas restaurang 
 EÅV 2023/216-1.1 Remissunderlag: Ansökan om 

serveringstillstånd, Komuchas restaurang 
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§ 21 
Remiss av ansökan om serveringstillstånd – Stockholm 
Roast  
Svar på remiss från socialförvaltningen, dnr SoN 9.1.1-
3753/2023 
EÅV 2023/354 
 

Beslut  
1. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd tillstyrker ansökan 

om serveringstillstånd för Stockholm Roast, Hallvägen 9, 
121 62 Johanneshov, måndag till söndag mellan klockan 
11:00 – 01:00 till allmänheten i restaurang samt mellan 
klockan 11:00 – 00:00 till allmänheten på uteservering. 

2. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd överlämnar 
förvaltningens yttrande till socialförvaltningens 
tillståndsenhet. 

3. Ärendet justeras omedelbart. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Socialförvaltningens tillståndsenhet bereder ansökningar från 
Stockholms stads restauranger om serveringstillstånd för 
spritdrycker, vin, öl och andra jästa alkoholhaltiga drycker. De 
svarar även för tillsyn av restauranger som beviljats 
serveringstillstånd. 
 
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd har fått ansökan om 
serveringstillstånd på remiss. Remissen inkom den 3 april 2023. 
Genom att skicka ansökningar om serveringstillstånd på remiss till 
stadsdelsnämnderna ges en möjlighet att yttra sig om nyetablering 
av serveringsställen och sena serveringstider. 
 
Förvaltningen föreslår att nämnden tillstyrker ansökan om 
serveringstillstånd för Stockholm Roast, Hallvägen 9, 121 62 
Johanneshov, måndag till söndag mellan klockan 11:00 – 01:00 till 
allmänheten i restaurang samt mellan klockan 11:00 – 00:00 till 
allmänheten på uteservering. 
 
Handlingar i ärendet 

 1152673 Tjänsteutlåtande: Remiss av ansökan om 
serveringstillstånd - Stockholm Roast 

 EÅV 2023/354-1 Remissbrev: Ansökan om 
serveringstillstånd, Stockholm Roast 
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§ 22 
Stadsdelsdirektörens information  
Stadsdelsdirektör Anders Carstorp informerar om en tidigare 
skjutning i Rågsved, ett demonstrationstillstånd utanför 
förvaltningshuset och Slakthusdagen. 
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§ 23 
Anmälningar för kännedom 
Beslut  
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd lägger anmälningsärendena 
till handlingarna. 
 
Anmälda handlingar  

 E-post om socialnämndens beslut den 21 mars 2023 § 12 
 E-post om socialnämndens beslut den 21 mars 2023 § 13 
 E-post om socialnämndens beslut den 21 mars 2023 § 14 
 Protokoll förvaltningsgrupp 15 mars 2023 
 E-post om kommunfullmäktiges beslut den 20 mars 2023 § 

12 
 Protokoll från Enskede-Årsta-Vantörs sociala delegation 5 

april 2023 
 E-post om kommunstyrelsens beslut den 29 mars 2023 § 6 
 Synpunkter på revidering av riktlinjer i april 2023 
 Protokoll från möte med stadsdelsnämndens pensionärsråd 

2023-04-17 
 Protokoll från Enskede-Årsta-Vantörs sociala delegation 20 

april 2023 
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§ 24 
Redovisning av delegationsbeslut  
EÅV 2023/31 
 

Beslut  
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd lägger redovisningen av 
delegationsbeslut till handlingarna. 
 
Handlingar i ärendet 

 1155583 Redovisning av delegationsbeslut 2023-03-10 - 
2023-04-06 
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§ 25 
Stadsdelsnämndens frågor  

Beslut  
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd ger förvaltningen i uppdrag 
att bereda skrivelsen nedan och återkomma till nämnden med svar. 
 

Inkommen skrivelse 
Aura Baila m.fl. (M), Peter Backlund (L) och Stefan Holm (C) 
lämnar in en skrivelse om familjehemsplacerade barns skolgång. 
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§ 26 
Borttagen på grund av sekretess  
EÅV 2023/355 
 
 
Handlingar i ärendet 

 EÅV 2023/355-1 Nedläggning av faderskapsutredning enligt 
2 kap. 7 § föräldrabalken 
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§ 27 
Borttagen på grund av sekretess  
EÅV 2023/355 
 
 
Handlingar i ärendet 

 EÅV 2023/355-2 Överflyttning av vårdnad till särskilt 
förordnad vårdnadshavare enligt 6 kap. 8 § föräldrabalken  
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